

Số: 1745 /BC-TTYT

Phú Vang, ngày 27 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO
Sơ kết công tác Dân số - KHHGD 6 tháng đầu năm
và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC DÂN SỐ - KHHGD 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019:

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo và quản lý điều hành:

- Tham mưu UBND huyện kiện toàn BCĐ công tác Dân số-KHHGD huyện.
- Tổ chức triển khai đợt tăng cường truyền thông dân số, lòng ghép dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD đến vùng có mức sinh cao, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao và vùng khó khăn tại 16 xã thuộc Đề án 52 và mở rộng thêm 4 đơn vị đợt 1 năm 2019.
 - Tiến hành ký biên bản thỏa thuận làm việc với CTV dân số trong năm 2019 cho 268 CTV, duy trì hoạt động thu thập thông tin, quản lý dân số và tuyên truyền vận động đến tận địa bàn cụm dân cư.

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu về Dân số - KHHGD 6 tháng năm 2019:

Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên: 171/1183 (14,45%), giảm 1,54% so với cùng kỳ tháng 6 năm 2018 là 15,99%, dự kiến còn 14,1% vào cuối năm 2019. Tăng tự nhiên ước thực hiện: 1,05% .

Kết quả toàn huyện: 6.273/8.680 đạt 72,9% (chỉ tiêu năm 2019)

- DCTC:	681/1.700	đạt: 40,06%
- DS:	30/30	đạt: 100%
- Cây:	13/150	đạt: 8,67%
- Thuốc uống:	2.064/2.400	đạt: 86%
- Thuốc tiêm:	372/400	đạt: 93%
- BCS:	3.576/4.000	đạt: 89,4%

Tổng 2 biện pháp hiện đại (DCTC và DS) : 456/1.730 đạt: 41,1%

3. Kết quả thực hiện các mô hình dân số:

- Ngay từ đầu năm Phòng Dân số-KHHGD đã xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động các Đề án:

3.1. Đề án “Tư vấn và cung cấp dịch vụ KHHGD cho VTN-TN”:

- Tiếp tục duy trì tại 20 xã, thị trấn và trường THPT Phan Đăng Lưu, nhằm cung cấp thông tin, kỹ năng thực hành về chăm sóc SKSS/KHHGD, khám kiểm tra sức khoẻ cho vị thành niên, thanh niên gồm các nội dung:

+ Duy trì các tổ chức sinh hoạt CLB lòng ghép cung cấp thông tin và dịch vụ CSSKSS/KHHGD cho VTN/TN.

+ Tổ chức nói chuyện chuyên đề, tư vấn cộng đồng.

+ Tổ chức tư vấn cộng đồng, nói chuyện chuyên đề lòng ghép cung cấp các dịch vụ SKSS/KHHGD cho VTN/TN....

3.2. Đề án “Nâng cao chất lượng dân số thông qua tuyên truyền vận động, phát hiện, can thiệp sớm bệnh, tật ở thai nhi và trẻ sơ sinh”:

- Đã xây dựng kế hoạch triển khai Đề án Nâng cao chất lượng dân số thông qua tuyên truyền vận động, phát hiện, can thiệp sớm bệnh, tật ở thai nhi và trẻ sơ sinh nhằm tuyên truyền giáo dục vận động thai phụ có nguy cơ cao tham gia sàng lọc, chẩn đoán trước sinh và trẻ sơ sinh, nhằm phát hiện sớm các dị tật, dị dạng ở trẻ em mới sinh ra để có biện pháp can thiệp kịp thời. Phấn đấu trên 50% thai phụ được sàng lọc trước sinh, trên 52% trẻ được sàng lọc sau sinh.

3.3. Đề án Kiểm soát dân số vùng ven biển, đầm phá, vạn đảo (Đề án 52):

- Tập trung chỉ đạo triển khai đợt tăng cường truyền thông dân số lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD đợt 1 năm 2019 tại 16 đơn vị và đã mở rộng thêm 4 đơn vị không có đề án.

- Các xã, thị trấn đã tổ chức 16 buổi nói chuyện chuyên đề, tư vấn tại cộng đồng và tại trạm y tế góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng, huy động đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ tham gia thực hiện chăm sóc SKSS/KHHGD.

- Phối hợp với Hội nông dân các đơn vị tổ chức 16 diễn đàn “ Nam nông dân với công tác Dân số-KHHGD ”.

- Thành lập Đội tuyên truyền tư vấn và cung cấp dịch vụ tại các xã ven biển, vùng vạn đảo nhằm cung cấp những kiến thức về chăm sóc SKSS/KHHGD cho người dân ở các đơn vị khó khăn.

3.4. Đề án Can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh:

- Ký hợp đồng với Hội LHPN huyện tiếp tục duy trì sinh hoạt CLB“ phụ nữ không sinh con thứ 3 trở lên ” ở 20 đơn vị.

- Phối hợp với Đài phát thanh huyện, xã và thị trấn tuyên truyền những nội dung hoạt động của Đề án MCBGT khi sinh.

- Phối hợp với Hội LHPN huyện tổ chức tuyên truyền về giới, bình đẳng giới và giới tính khi sinh tại cộng đồng;

3.5. Mô hình Tư vấn và chăm sóc người cao tuổi dựa vào cộng đồng:

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2019 đã triển khai 13/20 đơn vị trên toàn huyện với các nội dung:

+ Sinh hoạt Câu lạc bộ Người cao tuổi.

+ Tập huấn về tư vấn chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi.

3.6. Mô hình Cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên:

Số cụm dân cư đăng ký không sinh con thứ 3 trở lên đến nay có 56/122 (đạt 45,9%) chưa vi phạm sinh con thứ 3 trở lên. Trong đó có 01 đơn vị đạt trên 2 năm chưa vi phạm (Phú Hồ).

Năm 2019, các đơn vị đang tiếp tục tiến hành xây dựng các đơn vị đã vi phạm và có 14 cụm đăng ký mới.

II. NHỮNG KHÓ KHĂN VÀ ĐỀ XUẤT:

1. Khó khăn:

- Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa quan tâm đúng mức công tác Dân số-KHHGD chỉ đạo chưa quyết liệt.

- Công tác phối hợp các ban ngành để tăng cường truyền thông vận động nhân dân thực hiện chính sách về Dân số-KHHGD ở cơ sở còn hạn chế.

- Hoạt động của đội ngũ cộng tác viên trong công tác tuyên truyền vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ tham gia sử dụng các BPTT còn thấp.

- Do điều chỉnh sáp nhập đơn vị hành chính cấp thôn, tổ nên việc đăng ký xây dựng mô hình Cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên gặp khó khăn, hiệu quả còn thấp.

2. Đề xuất:

- Tăng cường hơn nữa sự lãnh, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc thực hiện công tác Dân số-KHHGD.

- Cần có sự phối hợp tích cực hơn của các ban, ngành để tăng cường công tác truyền thông vận động nhân dân thực hiện chính sách Dân số-KHHGD.

- Đồng thời đổi mới hơn nữa công tác tuyên truyền vận động, cải thiện chất lượng, nội dung và hình thức truyền thông, lồng ghép chương trình dân số với các chương trình khác. Phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019:

Nhằm phấn đấu hoàn thành kế hoạch năm 2019 của Huyện nói chung và về công tác Dân số-KHHGD nói riêng, trong 6 tháng cuối năm 2019, Trung tâm Y tế huyện phối hợp với các cấp, các ngành tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tăng cường vai trò lãnh chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền và sự phối hợp đồng bộ với trách nhiệm cao của các cấp, các ngành trong việc tổ chức thực hiện công tác Dân số-KHHGD đến tận cơ sở.

2. Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền vận động đối tượng chưa thực hiện các BPTT tham gia thực hiện dịch vụ thường xuyên ở cơ sở nhằm phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra về Dân số-KHHGD năm 2019.

3. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 10/3/2016 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai xây dựng mô hình “Cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên” giai đoạn 2016-2020; giám sát việc thực hiện mô hình “Cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên” ở cơ sở.

4. Thường xuyên phối hợp các ngành liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát và đánh giá tiến độ triển khai hoạt động của các xã, thị trấn.

5. Tăng cường truyền thông tại cộng đồng của đội ngũ cộng tác viên cũng như việc cập nhật số liệu, cách ghi chép, quản lý sổ sách, bảo quản các phương tiện tránh thai, tài sản được trang cấp từ huyện đến cơ sở.

6. Bám sát kế hoạch đã đề ra để triển khai kịp thời và có hiệu quả các đề án, dự án đã được phê duyệt. Tổ chức rà soát việc hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch 4 tháng đầu năm để có biện pháp chỉ đạo kịp thời đối với những đơn vị đạt chỉ tiêu kế hoạch thấp.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động công tác Dân số-KHHGD 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2019 về công tác Dân số-KHHGD của Trung tâm Y tế huyện báo cáo Ủy ban nhân dân huyện Phú Vang, Chi cục Dân số-KHHGD tỉnh biết để theo dõi và chỉ đạo.

Noi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Chi cục DS/KHHGD tỉnh;
- Thành viên BCĐ DS/KHHGD huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trạm Y tế các xã, thị trấn
- Lưu VT,CV.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

